РЕШЕНИЕ

Дело № 021/07/3-1000/2023 г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 11 декабря 2023 года

Решение изготовлено в полном объеме 14 декабря 2023 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия),
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 10.02.2023
№ 10 в составе:

"..."

при участии представителей от:

заказчика – Автономного учреждения Чувашской Республики «Центр
информационных технологий» Министерства цифрового развития,
информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской
Республики (далее – Заказчик) – "..."

заявителя – общества с ограниченной ответственностью «РАМИТ» - "..."

третьего лица — индивидуального предпринимателя Байковой Э.И. - "..."

рассмотрев в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)
посредством видео-конференц-связи жалобу общества с ограниченной
ответственностью «РАМИТ» (далее — ООО «РАМИТ», Заявитель) на
действия Заказчика при проведении аукциона в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на поставку компьютерного оборудования (№
32312957199),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 30.11.2023 поступила жалоба ООО «РАМИТ» на

действия Заказчика при проведении аукциона в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на поставку компьютерного оборудования (№
32312957199).

В жалобе Заявитель сообщает, что Заказчик оформил описание объекта
закупки с нарушением требований законодательства о закупках и Закона
о защите конкуренции, что вызвало ограничение конкуренции.

Заявитель просит признать жалобу обоснованной и выдать заказчику
предписание для устранения допущенного нарушения.

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились, считают,
что действия Заказчика соответствуют требованиям Закона о закупках и
Закона о защите конкуренции. Просили признать жалобу необоснованной.

Федеральный закон от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц" (далее - Закон о закупках)
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные
требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами,
указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Часть 10 статьи 3 Закона о закупках устанавливает право любого
участника закупки обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ
"О защите конкуренции", с учетом особенностей, установленных
настоящей статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по
осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке
товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки.

В силу части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля
2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц", за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции при

рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
рассматривает обжалуемые действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии. В случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией
антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях
(бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного
органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках,
другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними
и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при осуществлении
закупки, за исключением закупки у единственного поставщика
(исполнителя, подрядчика) и конкурентной закупки, осуществляемой
закрытым способом, в единой информационной системе размещаются
информация о закупке, в том числе извещение об осуществлении
конкурентной закупки, документация о конкурентной закупке, за
исключением запроса котировок, проект договора, являющийся
неотъемлемой частью извещения об осуществлении конкурентной закупки
и документации о конкурентной закупке, изменения, внесенные в эти
извещение и документацию, разъяснения этой документации, протоколы,
составляемые в ходе осуществления закупки, итоговый протокол, а также
иная информация, размещение которой в единой информационной
системе предусмотрено Законом о закупках и положением о закупке, за
исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о
закупках.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о
закупке товаров, работ, услуг для нужд автономного учреждения
Чувашской Республики «Центр информационных технологий»
Министерства цифрового развития, информационной политики и массовых
коммуникаций Чувашской Республики, утвержденным Наблюдательным
советом автономного учреждения Чувашской Республики «Центр
информационных технологий» Министерства цифрового развития,
информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской
Республики (протокол от «24» июля 2023 года № 5), Приказом АУ «ЦИТ»
Минцифры Чувашии от «24» июля 2023 года № 9 (далее - Положение о
закупке).

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции

действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а
в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также
иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут
быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка
организации и проведения торгов.

Данная норма определяет круг лиц, управомоченных направлять жалобы в
антимонопольный орган.

Правом на обжалование действий (бездействия) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
обладают:

- лица, подавшие заявки на участие в торгах;

- иные лица, права или законные интересы которых могут быть ущемлены
или нарушены в результате нарушения установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, нарушения порядка
организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 N
223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц" в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены
заказчиком, комиссией по осуществлению закупок, оператором
электронной площадки после окончания установленного в документации о
конкурентной закупке срока подачи заявок на участие в закупке,
обжалование таких действий (бездействия) может осуществляться
только участником закупки, подавшим заявку на участие в закупке.

В соответствии с Извещением рассматриваемой закупочной процедуры
дата и время окончания подачи заявок — 30.11.2023 09:00 (МСК).

Заявитель направил жалобу посредством электронной почты в Чувашское
УФАС России 30.11.2023 в 08:15 (МСК).

Таким образом, жалоба Заявителя подана с соблюдением срока
обжалования.

Лица, не являющиеся участниками закупки, не лишены права оспорить
положения закупочной документации, но реализовать такое право, с
целью обеспечения баланса интересов сторон и стабильности
правопорядка, эти лица обязаны до окончания срока подачи заявок. Такой
правовой подход отвечает и общей концепции проведения закупочных

процедур, в частности положениям законодательства о контрактной
системе, которым установлен аналогичный правопорядок, при котором
лица, не подававшие заявки, вправе оспорить закупочную документацию в
антимонопольном органе до окончания срока подачи заявок. В то же
время, участники закупки также вправе оспорить положения
документации до окончания срока подачи заявок, поскольку иное
означало бы нарушение принципа равенства участников гражданских
правоотношений (пункт 1 статьи 1 ГК РФ).

Заявителем заявка на участие в закупке не подавалась.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик
при осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться
принципами равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам
закупки.

Комиссией установлено, что Заказчиком 14.11.2023 в Единой
информационной системе в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru)
размещено извещение № 32312957199 о проведении аукциона в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства на поставку компьютерного
оборудования.

Комиссия отмечает, что описание предмета закупки должно быть
осуществлено в соответствии с частью 6.1 статьи 3 Закона о закупках.

Согласно части 6.1 статьи 3 Закона о закупках при описании в
документации о конкурентной закупке предмета закупки заказчик должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании предмета закупки указываются функциональные
характеристики (потребительские свойства), технические и качественные
характеристики, а также эксплуатационные характеристики (при
необходимости) предмета закупки;

2) в описание предмета закупки не должны включаться требования или
указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой необоснованное ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется
другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание
указанных характеристик предмета закупки;

3) в случае использования в описании предмета закупки указания на
товарный знак необходимо использовать слова "(или эквивалент)", за

исключением случаев:

а) несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с
товарами, используемыми заказчиком;

б) закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование;

в) закупок товаров, необходимых для исполнения государственного или
муниципального контракта;

г) закупок с указанием конкретных товарных знаков, знаков обслуживания,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, места
происхождения товара, изготовителя товара, если это предусмотрено
условиями международных договоров Российской Федерации или
условиями договоров юридических лиц, указанных в части 2 статьи 1
настоящего Федерального закона, в целях исполнения этими
юридическими лицами обязательств по заключенным договорам с
юридическими лицами, в том числе иностранными юридическими лицами.

В соответствии с пунктом 3 части 9 статьи 4 Закона о закупках в
извещении об осуществлении конкурентной закупки должно быть указано
краткое описание предмета закупки в соответствии с частью 6.1 статьи 3
Закона о закупках.

Пунктом 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках установлено, что в
документации о конкурентной закупке должны быть указаны требования к
безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к
размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы,
установленные заказчиком и предусмотренные техническими
регламентами в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика.

Согласно документации Заказчиком установлена следующая оспариваемая
характеристика:

№
п/п

Наименование
характеристики

Значение
характеристики

Единица измерения
характеристики

Кол-
во

3.16. Размер диагонали 14.1 Дюйм -

В жалобе Заявитель указал, что сведения из реестра Российской радиоэлектронной
продукции, произведенной на территории РФ, указывают на то, что большинство
производителей имеют диагональ 14 дюймов. 14,1 дюйма это 358,14 миллиметра, а
14 дюймов это 355,6 миллиметра, разница составляет 2,54 миллиметра. Данное
обстоятельство указывает на то, что разница малоразличима в контексте
определения потребительских свойств товара, но имеет огромное значение в
вопросе ограничения конкуренции.

Также Заявителем в Чувашское УФАС России представлены скрины и ссылки с
сайта каталога продукции Минпромторга России, согласно которым только однин
ноутбук соответствует параметру заказчика в размере диагонали — ноутбук
KVADRA NAU LE14U, производитель ООО «ЯДРО КЛИЕНТСКИЕ СИСТЕМЫ». По
параметру «размер диагонали — 14 дюйм» соответствуют 4 ноутбука.

В свою очередь представитель Заказчика пояснил, что данный параметр установлен
для удовлетворения потребности заказчика в легкости и удобстве использования.

При формировании объекта закупки заказчиками в закупочных
документациях устанавливаются требования, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой
услуги потребностям заказчиков.

Однако, при установлении вышеуказанных требований, заказчикам
необходимо учитывать, что такие требования не могут приводить к
ограничению числа участников закупок, и, как следствие, к недопущению,
ограничению, устранению конкуренции при осуществлении закупок, в
частности, в результате укрупнения предмета закупки для ограничения
числа участников закупки, в том числе путем необходимости выполнения
работ на территории значительного числа субъектов Российской
Федерации в один временной интервал.

Комиссия признает жалобу Заявителя обоснованной ввиду того, что Заказчик не
доказал потребность в параметре «размер диагонали — 14.1 дюйм» и тем самым
лишил возможности участия в Закупке иных участников.

Необходимо отметить, что наличие у Заказчика права по самостоятельному
определению требований к объекту закупки не означает, что реализация данного
права должна осуществляться произвольно. Напротив, требования должны
устанавливаться заказчиком таким образом, при котором обеспечиваются равные
возможности (условия) для принятия участия в процедуре, а равно соблюдении
принципов, установленных в статье 3 Закона о закупках.

Из буквального толкования положений Закона о закупках (части 6, 6.1
статьи 3) следует, что заказчики, осуществляющие закупку по правилам
Закона о закупках, при описании объекта закупки должны таким образом
определить требования к закупаемым товарам, работа, услугам, чтобы с

одной стороны повысить шансы на приобретение товара именно с теми
характеристиками, которые им необходимы, соответствует их
потребности, а с другой стороны необоснованно не ограничить
количество участников.

Вместе с тем, в ходе заседания Комиссии заказчиком не представлено
доказательств того, что установленным характеристикам соответствуют
ноутбуки иных производителей.

Установив такие требования к техническим характеристикам товара,
которые соответствуют одному производителю заказчик ограничил доступ
для участия в закупке лицам, желающим поставить товар иного
производителя.

При этом Комиссия отмечает, что включение в закупочную документацию
требований к закупаемому товару, которые свидетельствуют о его
конкретном производителе в отсутствие обоснования специфики
использования такого товара, является нарушением положений пункта 2
части 6.1 статьи 3 Закона о закупках.

Таким образом, действия Заказчика привели к ограничению конкуренции.

При этом согласно пункту 8 обзора судебной практики по вопросам,
связанным с применением Закона о закупках, утвержденного
Президиумом Верховного Суда Российской Федерации от 16.05.2018,
установление заказчиком невыполнимых требований для участников
закупки ограничивает конкуренцию и противоречит положениям Закона о
закупках.

В подобных случаях характеристики объекта закупки определяются с
учетом необходимости расширения круга лиц путем стимулирования
такого участия, развития добросовестной конкуренции.

Кроме того, из Обзора судебной практики по вопросам, связанным с
применением Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" следует, что
закупка конкретного товара или услуги у конкретного лица недопустима в
отсутствие специфики его использования.

Таким образом, действия Заказчика могут быть оценены не иначе как
противоречащие нормам Закона о закупках, так как подобные действия
носят антиконкурентный характер, поскольку именно из-за действий
Заказчика существенно затрудняется исполнение целей, установленных
Законом о закупках.

В настоящем случае, Заказчиком соблюдение требований Закона о
закупках, регулирующих требования к описанию объекта закупки, не
доказано.

При таких обстоятельствах, действия Заказчика не отвечают требованиям
пункта 2 части 6.1 статьи 3 Закона о закупках.

Таким образом, Комиссия признала жалобу обоснованной.

На основании вышеизложенного и в соответствии с положениями статьи
18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия Чувашского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «РАМИТ» на действия заказчика - Автономного
учреждения Чувашской Республики «Центр информационных технологий»
Министерства цифрового развития, информационной политики и массовых
коммуникаций Чувашской Республики при проведении аукциона в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства на поставку компьютерного
оборудования (№ 32312957199) обоснованной.

2. Выдать комиссии заказчика - Автономного учреждения Чувашской
Республики «Центр информационных технологий» Министерства цифрового
развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской
Республики обязательное для исполнения предписание.

3. Направить материалы должностному лицу Чувашского УФАС России для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Председатель Комиссии "..."

Члены Комиссии "..."

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.

2023-8785